Diário da República, 2.a série — N.o 51 — 13 de Março de 2007 6873

víduos que a seguir se indicam, nos termos do disposto na alínea h)
do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, por um
período de um ano, com início em 12 de Fevereiro de 2007, para
exercerem funções equiparadas às de jardineiro:

Luís Miguel Ferreira Guerreiro.
António Manuel Tavares Soares.
Hilário do Carmo Batista Valente.
Isidoro Aleixo Martins.

9 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apolinário.
1000311513

CÂMARA MUNICIPAL DE FRONTEIRA

Aviso (extracto) n.o 4748/2007

Renovação de contratos a termo certo

No uso da competência que me confere o artigo 68.o, n.o 2, alínea a),
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na redacção que lhe foi dada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, de direcção e gestão de
pessoal, torno público que, no âmbito do estipulado no artigo 34.o,
n.o 1, alínea b), do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, por
meu despacho de 2 de Novembro de 2006, foram renovados os con-
tratos a termo certo de:

Sílvia Maria Brito Machado, técnica superior de geografia — por
um ano.

Cristina Manuela Vaqueiro Mendes, técnica superior de gestão
autárquica — por um ano.

António João Abrantes Santos, auxiliar administrativo — por um
ano.

Por meu despacho de 7 de Dezembro de 2006, foi renovado o
contrato a termo certo de Paulo Jorge Pereira Madeira, engenheiro
técnico florestal, por um ano.

Por meu despacho de 19 de Janeiro de 2007, foi renovado o contrato
a termo certo de António Pedro da Cruz Fontainhas, condutor de
máquinas e veículos especiais, por um ano.

13 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Namorado
Lancha.

1000311015

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIMARÃES

Aviso n.o 4749/2007

Transferência

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do verea-
dor de pessoal de 5 de Fevereiro de 2007, no uso de competências
delegadas ao abrigo do n.o 2 do artigo 69.o da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, alterada e republicada pela Lei n.o 5-A/2002, de
11 de Janeiro, foi deferida a transferência, nos termos do artigo 25.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, de Marco
Paulo de Almeida Ribeiro, agente municipal de 2.a classe, do quadro
da Câmara Municipal de Fafe para o quadro desta Câmara Municipal,
a produzir efeitos em 1 de Março de 2007.

14 de Fevereiro de 2007. — O Vereador de Pessoal, Domingos
Bragança.

3000226654

CÂMARA MUNICIPAL DE LAMEGO

Aviso n.o 4750/2007

Alteração da licença de operação de loteamento n.o 15/95, de Joaquim
Manuel Brandão dos Santos, sito na Villa Hostilina,

Ortigosa, freguesia de Almacave — Discussão pública

Francisco Manuel Lopes, presidente da Câmara Municipal de
Lamego, torna público que, nos termos do artigo 77.o do Decreto-
-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, na sua redacção actual, se irá
proceder, de acordo com o disposto no n.o 2 do artigo 27.o do Decre-
to-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, ao período de discussão
pública do pedido de alteração ao alvará de loteamento n.o 15/95,
requerido por Joaquim Manuel Brandão dos Santos.

A alteração ao loteamento consiste na alteração do uso do lote 3/4
de turismo rural para turismo rural e equipamento. São redefinidos

os limites de dois lotes, uma vez que 817 m2 do lote 2 passam a
integrar o lote 3/4.

O período de discussão pública terá início no 8.o dia a contar da
publicação do presente aviso e a duração de 15 dias.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 8 horas
e 30 minutos às 17 horas, no Atendimento ao Munícipe da Câmara
Municipal de Lamego, e as sugestões ou reclamações dos interessados
deverão ser apresentadas, por escrito, através de requerimento dirigido
ao presidente da Câmara Municipal, identificando devidamente o seu
subscritor e entregue pessoalmente ou remetido através de correio
ao serviço acima mencionado.

22 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Lopes.

1000311296

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 4751/2007

Nos termos e para os efeitos do disposto no n.o 2 do artigo 72.o do
Estatuto Disciplinar, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de
Janeiro, notifica-se Carlos Alberto Paulino, bombeiro-sapador
n.o 825/4081/1.a, com paradeiro desconhecido, de que, na sequência
do processo disciplinar n.o 3/SJ/04, e por despacho de 17 de Janeiro
de 2007 da vereadora do pelouro dos recursos humanos, Dr.a Marina
Ferreira, ao abrigo do despacho n.o 509/P/2005, com a redacção dada
pelo despacho n.o 271/P/2006, de 7 de Dezembro, republicado no
Boletim Municipal, n.o 668, de 7 de Dezembro de 2006, lhe foi aplicada
a pena de demissão.

A pena é-lhe aplicada com os seguintes fundamentos:

1) Ter faltado ao serviço desde 26 de Janeiro até 13 de Abril de
2004 e não ter apresentado qualquer justificação para tais faltas;

2) Ter cometido com esta conduta uma infracção disciplinar, por
violação do dever geral de assiduidade, nos termos do disposto no
n.o 1, da alínea g) do n.o 4 e do n.o 11 do artigo 3.o do Decreto-Lei
n.o 24/84, de 16 de Janeiro.

O despacho decisório encontra-se à disposição, durante o horário
normal de expediente, no Serviço de Justiça do Regimento de Sapa-
dores Bombeiros, quartel do comando, Avenida de D. Carlos I,
1249-071 Lisboa.

A pena produzirá efeitos 15 dias após a publicação do presente
aviso.

O funcionário poderá, no prazo máximo de 60 dias após a publicação
deste aviso, impugnar a sua demissão ou requerer a reabertura do
processo disciplinar acima mencionado.

1 de Fevereiro de 2007. — A Instrutora, Paula Leitão.
3000226616

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

Aviso (extracto) n.o 4752/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, pelo despacho do
presidente da Câmara GP-D n.o 005/2007, de 1 de Fevereiro, foi
nomeado Eurico Sérgio de Assunção Gomes para o lugar de técnico
superior de 2.a classe jurista, após dispensa de estágio probatório
por deliberação do júri, com remuneração correspondente ao
índice 400, escalão 1, o qual deverá aceitar a referida nomeação no
prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

5 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Humberto
de Sousa Vasconcelos.

3000225538

Aviso (extracto) n.o 4753/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, pelo despacho do
presidente da Câmara GP-D n.o 006/2007, de 1 de Fevereiro, foi
nomeado Carlos José Gonçalves para o lugar de técnico superior
de 2.a classe, arquitecto, após dispensa de estágio probatório por deli-
beração do júri, com remuneração correspondente ao índice 400, esca-
lão 1, o qual deverá aceitar a referida nomeação no prazo de 20
dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

5 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Humberto
de Sousa Vasconcelos.

3000225537